#### *Vereinigung durch Askese und Eigeninitiative*

Die Berichte über göttliche Eingebung bilden aber eine Minderheit. In den weiteren Quellen wird von einem Zustand gesprochen, der aus eigener Anstrengung erreicht wird, obwohl der Weg dahin nicht von allen gleichermassen beschrieben wird. Bei dem Verhör Johann Hartmanns ist die Lage unklar. Er erklärte, die Freiheit im Geiste zeichne sich dadurch aus, dass der Mensch sich von seinem Gewissen löse und in die Sündenlosigkeit zurückkehre; es wird aber aus dem Protokoll nicht klar, ob das durch eigene Anstrengung zu bewerkstelligen sei oder durch Gottes Gnaden gegeben, wobei Ersteres

---

*gracia dei, quia omnes angeli et omnes sancti non possent mereri talem gratiam perfectionis in qua ipse fuerit, sed solum ex gracia divina».*

<sup>746</sup> Ebd. 563-4. «*Sed omnia premissa habeat ex instinctu spiritus sancti; et dicit, quod a novem annis citra fuerit constitutus in choro S. Wilibaldi in ecclesia Eystettensi et ibi in devocione sua existens positus fuerit in extasim nesciens an in corpore vel extra corpus et ibidem receperit divinum responsum: Amice, sint tibi dimissa omnia peccata tua propter contricionem per te habitam.*»

<sup>747</sup> Inquisitionsprotokoll des Henne Becker: Grundmann «Ketzerverhöre». 1965. 566. «*Audivit in summitate ecclesie sonitum, qui descendit super eum. Et in illo sonitu recepit spiritum sanctum. Et ille spiritus sanctus pressit eum adeo, quod magnum dolorem sensit interius. Et quod postea sepius raptus sit in suo interiori homine.*».

<sup>748</sup> Inquisitionsprotokoll des Hermann Kuchener: Monumenta Boica, 40. 416 «*In tantam spiritus abstractionem raptus, cum esset viginti annorum vel circa, quod omnino nichil oravit usque ad dimidium annum et quod passio Christi et omnia sensibila in tantum fuerunt sibi subtracta realiter quod nichil de eis potuit cogitare non valens dicere ultra illa duo verba: Pater noster. Sed tamen de divinitate speculabatur.*».

<sup>749</sup> Für die göttliche Eingebung spricht sicherlich die Tatsache, dass Kuchener davon spricht, dass während dieses halben Jahres er sich so erleuchtet fühlte, dass er über der Erde schwebte und die Magister der Theologie in Paris belehren könnte. Diese Formulierung deutet eher auf einen aussergewöhnlichen Zustand, der 6 Monate andauert, als für eine 6 Monate lange Kontemplationsphase, die in einem Zustand der Vollkommenheit kulminiert. In der Forschung ist bisher auch von einer Eingebung ausgegangen worden (Grundmann. *Ketzergeschichte*. 1963. 57, Lerner. *Free Spirit Heresy*. 1972. 128.)